
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 4 del  09-01-2014 alle ore 19:15

Oggetto: Approvazione Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Fonzaso.

PRESIDENTE: FURLIN GIANLUIGI

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

FURLIN GIANLUIGI SINDACO P
COLAO ALBERTO CELESTINO ASSESSORE A
CORSO MASSIMO VICESINDACO P
LUCAORA GIANVITTORIO ASSESSORE P

SEGRETARIO COMUNALE: Dott. Marino Giovanni

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 54 del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1,
comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” che, all'articolo 1, comma 2, dispone:

«2. Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di
comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell'articolo 54, comma
5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»;

Visto lo schema di Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fonzaso
allegato alla presente deliberazione;
Dato atto che il suddetto Codice di comportamento è stato predisposto sulla base della

bozza elaborata dalla Comunità montana feltrina ed inviata ai Comuni aderenti al servizio
associato del personale;
Visto il parere favorevole dell'OIV associato della Comunità Montana Feltrina espresso in

data 10.12.2013 sulla bozza di Codice elaborata da detto ente;
Dato atto che il suddetto parere è stato espresso con la “…raccomandazione di modificare

l’art. 8 del testo in esame disciplinando in modo più dettagliato procedimento e modalità di



tracciatura delle segnalazioni previste dall’art. 54-bis del D. Lgs. n. 165/2001 – nel testo
introdotto dall’art. 1, comma 51, della l. n. 190/2012, al fine di dare adeguata tutela e
riservatezza ai dati relativi al soggetto che opera la segnalazione”;
Dato atto, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa

Amministrazione Comunale è stato pubblicato sul sito istituzionale con l'avvertenza che sul
contenuto dello stesso potevano essere formulate osservazioni da parte dei soggetti interessati
nel termine di 15 giorni dalla pubblicazione;
Che, a seguito della suddetta pubblicazione, non è pervenuta in merito alla bozza di Codice

alcuna osservazione da parte degli interessati;
Vista la relazione illustrativa redatta dal Segretario Comunale, responsabile per la

prevenzione della corruzione;
Ritenuto pertanto di approvare il codice di comportamento così come proposto, considerata

l’urgenza di procedere a tale adempimento, riservandosi, in ogni caso, di modificarne l’art. 8
una volta elaborata dal responsabile della prevenzione della corruzione la disciplina di
dettaglio secondo quanto raccomandato dall’OIV;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 e successive modificazioni;
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive
modificazioni;
Visti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare il regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune1)
di Fonzaso che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di pubblicare il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” del sito2)
istituzionale del Comune
di consegnare inoltre tramite e-mail copia del predetto codice di comportamento ad ogni3)
dipendente, con contratto a tempo indeterminato e determinato, a tutti i titolari di contratti
di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e
di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione,
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di
servizi in favore dell'amministrazione;
di consegnare, infine, ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del4)
codice di comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto
individuale di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico;



di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5)
espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza
di provvedere in merito.



VISTA la proposta, si attesta la compatibilità monetaria della spesa, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2,
del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Furlin Gianluigi

Fonzaso, lì 09.01.2014 Il Responsabile del Servizio
Marino Giovanni

Marino Giovanni

*****************
VISTA la proposta, si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

*****************

IL SEGRETARIO COMUNALE

Fonzaso, lì …………. Il Responsabile del Servizio Finanziario

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

================================================================================
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune il giorno
13.01.2014 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

================================================================================

PARERI:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Fonzaso, lì ………….

Buzzatti Rita

Il Responsabile del Servizio Finanziario

================================================================================
DENUNCE DI ILLEGITTIMITÀ

CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI

La presente deliberazione oggetto di denuncia di illegittimità in data ...................................... ai sensi dell’art.
127 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 viene oggi rimessa al DIFENSORE CIVICO PROVINCIALE, per il
controllo dei vizi denunciati.
Data, ................................. IL SEGRETARIO COMUNALE

================================================================================
 ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione debitamente pubblicata, è divenuta esecutiva ai sensi:
dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000q

in data ..........................................

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.

*****************

IL PRESIDENTE

Il Responsabile del ServizioFonzaso, lì ………….


